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نیکی کریمی از امشب ساعت 
20 با پنجمین ساخته اش فیلم 
ــابــای« در سینمای آنلاین  »آت
فیلیمو حضور خواهد داشت. 
او در سی وهشتمین جشنواره 

فجر برای ساخت این فیلم، نامزد دریافت جایزه 
بهترین فیلم و کارگردانی شد.

چهره ها و خبر ها

فیلم  تهیه کننده  رادان  بهرام 
»علف زار« در گفت وگو با مهر، 
ضمن اعتراض به اکران نشدن 
ایــن فیلم در بعضی از شهرها 
از  سینما،  مـــوزه  همچنین  و 
نافرمانی زیرمجموعه های وزارت ارشاد از مافوق 

خود انتقاد کرده است.

ــورد در »کــافــه  ــرق نـ ــن بـ ــوم ه
ــارات« دربــاره دلخوری خود  آپ
از حسن فتحی صحبت کرده و 
گفته نقش خود را در »شهرزاد« 
ــدارد. او  ــ ــت نــداشــتــه و ن دوسـ
توضیح داده نقش »حشمت« با بازی ابوالفضل 

پورعرب نقش مورد علاقه اش بوده است.

ــادی اجـــرای مسابقه  لیلا اوتـ
»چیدمانه« کاری از سیدجواد 
هــاشــمــی را بــرعــهــده گرفته 
اســــت. چــهــره هــای مشهور 
مسابقه  این  شرکت کنندگان 
ویژه نمایش خانگی هستند و در زمینه چیدمان 

منزل با یکدیگر رقابت می کنند.

رضا کیانیان فرداشب ساعت 
ــه حــبــه قند«  22 بــا فــیــلــم »یـ
اثــر رضــا میرکریمی در شبکه 
ــده مــی شــود. نگار  آی فیلم دی
جواهریان، ریما رامین فر، سعید 

پورصمیمی و پریوش نظریه از دیگر بازیگران این 
فیلم محصول سال 90 هستند.

افسانه بایگان از امروز ساعت 
18 با بازپخش سریال »روزهای 
زندگی« به کارگردانی سیروس 
مقدم به شبکه آی فیلم می آید. 
ــن مجموعه بــا بـــازی مجید  ای

مظفری و کتایون ریاحی، اولین بار سال 79 از 
شبکه سه روی آنتن رفت.

ــان در مقام  ــری ــام ــم ع ــی ــراه اب
ســریــال  ،مــیــنــی  تهیه کننده 
کمدی »جلبک« را تولید کرده و 
به زودی با این سریال به نمایش 
خانگی می آید. این مجموعه را 

کریم امینی کارگردانی کرده و اسامی بازیگران 
آن نیز به زودی اعلام می شود.

 کریم بابایی-در نبود مراکز متعدد مستقل نظرسنجی و 
در حالی که نظرسنجی های فراوانی درباره میزان مخاطب 
تلویزیون و برنامه های تلویزیونی در ایران منتشر نمی شود، 
نظرسنجی های مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما، یکی از 
معدود مسیرها برای دریافت محبوبیت برنامه ها و سریال های 
تلویزیونی نزد مردم است؛ نظرسنجی هایی که خلاصه ای از 
نتایج آن هر از چند گاهی منتشر می شود و اگرچه اعتبار آن در 
میان اقشاری از مخاطبان، همواره با اما و اگر روبه رو بوده، اما 
مورد استناد بسیاری از جمله در گزارش های صفحه سینما و 
تلویزیون روزنامه خراسان قرار می گیرد. با این حال آن چه از 
نقاط ضعف نتایج این نظرسنجی ها به شمار می رود، کمبود 

شفافیت در انتشار آن هاست.

آمارهای ناقص از سریال ها	 
تردیدی نیست که مهم ترین برنامه های تلویزیون، سریال های 
آن است که در زمینه آمار مخاطب نیز وضعیت بهتری دارند و 
کمابیش ماهی یک یا به تازگی دو بار، نتایجی از نظرسنجی 
درباره میزان بینندگان آن ها در دسترس قرار می گیرد. با 
این حال، در نظرسنجی های مربوط به سریال ها نیز گاه بدون 
اعلام دلیل، آمارها ناقص ارائه می شود. مثلا در نوروز 1401، 
تنها آمار »زیرخاکی« پربیننده ترین سریال اعلام شد و هیچ عدد 
و رقمی از میزان مخاطب »نجلا 2«، »پلاک 13«، »خداداد« 
و »دردسرهای شیرین« به انتشار نرسید. در این میان آمار 
میزان بیننده سریال های تکراری، یکی از بخش هایی است 
که همواره در معرض حذف قرار دارد. در اغلب نظرسنجی ها 
درباره سریال ها، این آمار بسیار ناقص ارائه شده یا اساساً ارائه 
نشده است؛ مانند نتایج آخرین نظرسنجی که به جز درصد 
مخاطب »ستایش 2« به عنوان پربیننده ترین سریال تکراری، 

از بقیه عدد و رقمی نداشت.

درصد رضایت کجاست؟	 
مثلا در حالی که از نظرسنجی های گذشته، می دانیم میزان 
رضایت مخاطبان از برنامه ها نیز سنجیده می شود، اما درصد 
رضایت تنها برای بعضی از سریال ها، آن هم فقط »رضایت در 
حد زیاد« )و خیلی زیاد( منتشر می شود و آماری از مخاطبانی 
که در حد خیلی کم، کم یا متوسط، از سریال های سیما 
راضی اند، وجود ندارد. اغلب سریال ها که اساساً هیچ آماری از 
درصد رضایت شان وجود ندارد. شاید در نگاه نخست، درصد 
رضایت اهمیت کمتری از درصد مخاطب داشته باشد، اما در 
شرایطی که مخاطبان به بعضی شبکه ها مثل یک و سه بیشتر 
علاقه مندند و بعضی از شبکه ها مثل دو یا پنج، مخاطب کمتری 
دارند، درصد رضایت اهمیت می یابد؛ چراکه در بسیاری از 
موارد، سریال هایی که در شبکه های پربیننده تر روی آنتن 
می روند، از رقبای خود در شبکه های کم بیننده تر، در همان 
قسمت اول هم 3-0 جلوترند. این جاست که »درصد 

رضایت« بسیار مهم می شود.

کاهش شفافیت از برنامه تا شبکه	 
پس از سریال ها که در درجــه اول اهمیت اند، استقبال از 
برنامه های غیرنمایشی سیما نیز در هاله ای از ابهام است. 
جالب است بدانید در 6 ماه گذشته، در مواردی انگشت شمار 
پای این برنامه ها به نظرسنجی مرکز تحقیقات رسانه ملی 
باز شده اســت؛ مثلا در ماه رمضان، فقط میزان مخاطب 
ویژه برنامه های سحر، افطار و ترتیل خوانی منتشر شد و 
همچنین دو برنامه »عصر جدید« و »خندوانه« به عنوان 
صدرنشینان جدول پربیننده ترین ها. در نوروز 1401 نیز 
تنها درصد بیننده »عصر جدید« رسما به اطلاع مردم رسید و نه 
هیچ برنامه دیگر. آیا این اتفاق، به معنای آن است که آمار بقیه 
برنامه ها آن قدر پایین است که صداوسیما آماری نمی دهد؟ 
در دوره مدیران پیشین رسانه ملی  همچنین نظرسنجی های 
مختلفی از برنامه های بالای 10 درصد مخاطب سیما )موسوم 
به برنامه های شاخص( به انتشار می رسید که حالا مدت هاست 
از آن ها هم خبری نیست. همچنین مدت هاست روند انتشار 
منظم نظرسنجی های فصلی از میزان مخاطب شبکه های 
تلویزیون نیز قطع شده است و در حالی که در گذشته، می شد 
فهمید هر شبکه به تدریج در حال صعود یا نزول است، حالا 

دیگر اطلاعاتی از این دست نیز وجود ندارد.

خبری از اخبار نیست	 
همه آن چه گفته شد، در حالی است که بر اســاس سنتی 
به  ملی  رسانه  تحقیقات  مرکز  نظرسنجی های  قدیمی، 
برنامه های سیما محدود می شود و به جز بعضی استثنائات، 
هیچ آماری از برنامه های خبری معاونت سیاسی و برنامه های 
شبکه های غیرسیما )شما متعلق به معاونت استان ها و 
ایران کالا متعلق به معاونت منابع انسانی( در آن نیست. 
مهم تر آن که در سال های اخیر، هیچ آماری از میزان مخاطب 
شبکه های برون مرزی صداوسیما )به جز سریال های آی فیلم( 
ارائه نشده است. به زبان ساده تر   هزینه ای که   برای شبکه های 
پرس تی وی، هیسپان تی وی، سحر و...   می شود، چه آورده ای 
برای کشور داشته  و چه میزان مخاطب را در نقاط مختلف 
دنیا درگیر می کند. خاصه آن که گفته می شود بعضی از این 
شبکه ها گاه برای پخش معمول از طریق ماهواره نیز دچار 

مشکلات سیاسی یا مالی شده اند.

پاسخگویی نتیجه ارائه شفاف آمار	 
نظرسنجی های مرکز تحقیقات رسانه ملی به عنوان 
یکی از معدود راه هــای تشخیص برنامه ها و شبکه های 
پرمخاطب و کم مخاطب تلویزیون، در صورت انتشار دقیق 
و شفاف نتایج، می تواند به عنوان سنجه ای مناسب برای 
بررسی میزان توفیق تلویزیون و مدیران و برنامه سازان آن 
مطرح شود و از طرفی امکان مطالبه را برای افکار عمومی 
ایجاد و از طرف دیگر تلویزیون را دربرابر آن چه در آن 

می گذرد، پاسخگو کند.

  نظرسنجی های صداوسیما در اتاق تاریک
در ماه های اخیر از شفافیت نتایج تحقیقات درباره میزان مخاطب شبکه ها و 

برنامه های تلویزیون کاسته شده است

فیلم روز

   مصطفی قاسمیان 

»دلال« جذاب ژاپنی کره ای

محصول   )Broker( »دلال«  سینمایی  فیلم 
محصولات  جمله  از  جــنــوبــی،  کـــره   2022
شاخص سینمای جهان در سال جاری میلادی 
است. این فیلم را هیروکازو کورئیدا فیلم ساز 
ژاپنی نوشته و کارگردانی کرده که با آثار مهم و 
تحسین شده ای چون »پسر مثل پدر« و »هیچ کس 
نمی داند« شناخته می شود و بــرای فیلم های 
خود، جوایز متعددی گرفته است. او برای فیلم 
»دله دزدها« محصول 2018، برنده نخل طلای 
جشنواره فیلم کن و نامزد اسکار بهترین فیلم 
غیرانگلیسی زبان شد. کورئیدا برای فیلم تازه 
خود از زادگاهش ژاپــن به کشور همسایه کره 

جنوبی رفته و فیلم را در این کشور ساخته است.
»دلال« یک درام است، درباره دو دلال غیرقانونی 
نوزاد که قصد دارند برای یک نوزاد مشتری پیدا 
کنند و او را به خانواده ای متمول بفروشند. در 
این مسیر، مادر آن نوزاد نیز همراه آن ها می شود 
و از طرفی، پلیس به دنبال دستگیری آن ها حین 

ارتکاب جرم است.

این فیلم مضمونی درباره فرزندآوری، مادری و 
آسیب های اجتماعی مرتبط دارد.

کانگ هو سونگ که با بازی در نقش اصلی فیلم 
تحسین شده »انگل« شناخته می شود، هنرپیشه 
اصلی »دلال« است که در این فیلم نیز عملکرد 
درخشانی دارد. گانگ دونگ وون، به دونا، لی 
جی ایون و لی جو یونگ دیگر بازیگران این اثر را 

تشکیل می دهند.
»دلال« فیلمی خوش ساخت اســت کــه بــدون 
حاشیه روی، قصه تودرتوی خود را با حوصله و 
به تدریج روایت می کند، اگرچه از همان ابتدای 
فیلم، با تعلیق دربــاره سرنوشت نــوزاد، قلاب را 
به ذهن مخاطب می اندازد. اثری که در ابتدا یک 
درام تلخ معمولی با مضمونی اجتماعی به نظر 
می رسد، اما در ادامــه با پیچیده تر شدن قصه و 
روشن شدن ابعاد تازه ای از آن، تأثیرگذاری اش 
ــی رود. فیلم 129 دقیقه ای »دلال« در  فراتر م
حالی که یک فیلم کمابیش جـــاده ای اســت و 
تمپوی بالایی ندارد، اما با ریتم مناسب و قصه ای 
جذاب، مخاطب خود را تا پایان فیلم و بعد از آن، 

درگیر می کند.
این فیلم که در دوره جدید جشنواره فیلم کن 
رونمایی شد، واکنش های متوسطی را از منتقدان 
برانگیخت، اما در نهایت از سوی هیئت داوران 
جشنواره با جایزه بهترین بازیگر مرد تجلیل شد. 

»دلال« در روزهای گذشته از انتشار، نمره 7.3 را 
از کاربران آی ام دی بی و امتیاز 73 را از منتقدان 
متاکریتیک به دست آورده تا در جلب نظر هردو 
گروه، کمابیش موفق باشد. این فیلم را می توانید 

در سایت های دانلود بیابید.

پس از سریال »یاغی« و »جادوگر«، دیروز »روزی روزگــاری مریخ« ساخته 
مشترک پیمان قاسمخانی و محسن چگینی نیز بدون تبلیغات و در سکوت 
خبری منتشر شد. این مجموعه کمدی اولین سریال قاسمخانی به عنوان 
کارگردان است و سام درخشانی، ویشکا آسایش، امیر نوروزی، امیر کاظمی، 
امیرمهدی ژوله، بهادر مالکی و عبدا... روا از بازیگران آن هستند. »روزی 
روزگاری مریخ« با حال وهوایی مشابه مجموعه خاطره انگیز »مسافران« آغاز 

شد و فعلا در قسمت اول شروع نسبتا خوبی داشته است.

آشنایی با فضای کلی قصه	 
قسمت اول »روزی روزگاری مریخ« بیشتر درباره معرفی شخصیت اصلی قصه 
یعنی »ناصر« با بازی سام درخشانی و همچنین شخصیت »لونا« با بازی ویشکا 
آسایش بود. علاوه بر معرفی شخصیت ها، مخاطب با فضای کلی داستان نیز 
آشنا شد، اما قصه اصلی سریال هنوز آغاز نشده است. با توجه به این که قسمت 
دوم این مجموعه برخلاف روال معمول امروز منتشر می شود،   برای قضاوت 
درباره آن باید بیشتر صبر کرد، اما با نگاه کلی به قسمت اول می توان گفت 
»روزی روزگاری مریخ« یاد و خاطره یکی از بهترین آثار پیمان قاسمخانی و 
رامبد جوان یعنی سریال »مسافران« را در ذهن مخاطب تداعی می کند  منتها 
با این تفاوت که در »مسافران« موجودات فضایی به زمین آمده بودند، اما این بار 
زمینی ها به فضا رفته  و ساکن مریخ شده اند. همان طور که گفتیم هنوز قصه 
اصلی آغاز نشده، بنابراین طبیعتا موقعیت های کمدی و شوخی های بامزه 
زیادی در سریال وجود نداشت، اما بعضی از سکانس ها مانند گیر افتادن 
»ناصر« توسط خلافکارها یا شام خوردن این شخصیت همراه دوستانش، رنگ 

و بوی شوخی های بامزه پیمان قاسمخانی را داشت.

یک کمدی تخیلی متفاوت	 
مهم ترین برگ برنده »روزی روزگــاری مریخ« ژانر تخیلی سریال و فضای 
متفاوت آن است که برای مخاطبان تازگی دارد. این فرمول قبلا در »مسافران« 
امتحانش را پس داد و به تجربه موفقی نیز تبدیل شد، بنابراین سریال جدید 
قاسمخانی و چگینی هم شانس بالایی برای دیده شدن دارد. در قسمت اول 
نیمی از داستان در زمین گذشت، اما با توجه به آن چه در شروع سریال دیدیم 
و شخصیت هایی که بعدا وارد قصه می شوند، احتمالا در ادامه شاهد حضور 
»ناصر« در مریخ و روایت داستان در فضا خواهیم بود. جلوه های بصری خوب و 
باورپذیر سریال در مریخ نیز یکی دیگر از امتیازهای سریال است که باعث شده 

این فضا طبیعی و قابل باور از آب دربیاید.

بازی خوب سام درخشانی	 
»روزی روزگاری مریخ« بازیگران زیادی دارد و به مرور وارد قصه خواهند شد، 

اما در قسمت اول تنها شاهد حضور سام درخشانی 
و ویشکا آسایش در سریال بودیم. درخشانی 

نقش یک خلافکار خرده پا را ایفا می کند 
که اهل شرط بندی اســت، مــدام می بازد و 
بدهکار است. سام درخشانی در نقش این 

کاراکتر بازی خوبی داشت و از آن شخصیت 
ساده لوح و کم هوشی که تا به حال در 

آثار کمدی از او دیده بودیم فاصله 
گرفته بود. ویشکا آسایش نیز که 

نقش یک مشاور املاک را در مریخ 
برعهده دارد عملکرد قابل قبولی 

داشت، اما بازی اش بی شباهت 
به آن چه از او در »دیوار به دیوار« 

یا »هیولا« دیده ایم نبود.
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